
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

Управление по Кировской области

 
610019 г.Киров, ул.К.Либкнехта. 69

 

30 марта 2009 г.
 

Р Е Ш Е Н И Е
 

Комиссия   Управления Федеральной антимонопольной службы по Кировской области по контролю в сфере размещения заказов

в составе:

Председателя комиссии: Мильчакова В.В. - руководителя управления,

Членов комиссии:

Кузнецовой A.M. - начальника ОКРЗ,

Фокиной Т.Н.    - эксперта ОКРЗ,

Хлебниковой Н.В. - специалиста 3 разряда ОКРЗ,

в присутствии

Зыкиной Л.Н.- представителя ГОУ ВПО «Вятский государственный университет» по доверенности,

Сорокина А.Н.- представителя ГОУ ВПО «Вятский государственный университет» по доверенности,

рассмотрев сведения ГОУ ВПО «Вятский государственный университет» о включении ООО «Бизнес-групп» (Нижегородская

область, г. Городец, ул. Фурманова, д.5, офис 1) в реестр недобросовестных поставщиков,

 

У С Т А Н О В И Л А :
 

27.02.2009г. в Кировское УФАС РФ поступили сведения от ГОУ ВПО «Вятский государственный университет» (далее -

заказчик) о включении ООО «Бизнес-групп» в реестр недобросовестных поставщиков в связи с отказом от заключения

государственного контракта. 16.03.2009г. от заказчика поступили дополнительные сведения по указанному недобросовестному

поставщику.

17.03.2009г. заявителю и ООО «Бизнес-групп» направлено уведомление о дате и времени рассмотрения комиссией

Кировского УФАС России сведений о включении в реестр недобросовестных поставщиков.

ООО «Бизнес-групп» направило по факсу письменные объяснения о причине отказа от заключения государственного контракту

указав следующее:

В соответствии с п. 1.3 приложенного к документации об аукционе проекта государственного контракта № А2/09 заказчик

должен передать исполнителю (победителю аукциона ООО «Бизнес-групп») необходимые для исполнения заказа исходные

материалы, что не было исполнено. В связи с отсутствием указанной информации и только на основании приложения к

госконтракту «Перечень наименований, цена и количество полиграфической продукции» невозможно было определить предает

договора. Сотрудники ООО «Бизнес-групп» пытались уточнить этот факт в телефонных переговорах с заказчиком, но данных не

получили. Учитывая, что информация не получена до настоящего времени, а срок подписания государственного контракта,

предусмотренный ч. 2 ст. 528 ГК РФ, пропущен, считают заключение государственного контракта невозможным.

Представители заказчика пояснила комиссии, что 30.01.2009г. проводился открытый аукцион на поставку полиграфической

продукции с начальной (максимальной) ценой контракта 2 млн. руб. В аукционе участвовали две компании: ООО «Бизнес-групп» и

ООО «Фирма Полекс». Последнее предложение по цене контракта сделало ООО «Бизнес-групп», предложив цену контракта 50

тыс. руб., предпоследнее предложение (60 тыс. руб.) также сделано ООО «Бизнес-групп».

В соответствии с ч. 7 статьи 37 Закона о размещении закгЛЪв протокол аукциона от 30.01.2009г. №А02/09 и проект

государственного контракта переданы лично директору ООО «Бизнес-групп» Волжанкину Евгению Сергеевичу и представителю

ООО «Бизнес-групп» Жидкову Дмитрию Владимировичу в день проведения аукциона - 30.01.2009г.

ООО «Бизнес-групп» в срок, предусмотренный документацией об аукционе, (20 дней со дня проведения аукциона) не

представил государственному заказчику ГОУ ВПО «Вятский государственный университет» подписанный контракт. На

направленный по факсу запрос от 19.02.2009г. о подписании контракта, ответа не последовало. Считают, что заказчик



уклонился от заключения контракта. В связи с тем, что предпоследнее предложение о цене контракта сделано тем же

участником, государственный контракт по указанному размещению заказа остался не заключенным и не�обходимо проводить

повторное размещение заказа.

По существу письменных пояснений ООО «Бизнес-групп» о причинах не подписания государственного контракта

представители заказчика пояснили, что предметом аукциона является изготовление полиграфической продукции, наименование

и количество продукции указаны в Перечне, который является неотъемлемой частью контракта. Срок действия

государственного контракта на изготовление полиграфической продукции составляет один год. В течение срока действия

контракта исполнителю будут передаваться исходные материалы, необходимые для выполнения конкретного задания

Заказчика. Для подписания государственного контракта наличие исходных материалов не требуется, так как они будут

направляться исполнителю в течение всего срока действия контракта. Считают, что направленное ООО «Бизнес-групп»

пояснение о причине отказа от подписания государственного контракта является несостоятельным.

Оценив доводы сторон, имеющиеся в деле документы, комиссия не находит объективных причин для отказа от подписания

государственного контракта победителем открытого аукциона ООО «Бизнес-групп». Ссылка ООО «Бизнес-групп» на отсутствие

исходных материалов, делающих невозможным определение предмета контракта, не соответствует действительности, так как

государственный контракт содержит полную информацию о предмете контракта, наименованиях

и количестве полиграфической продукции. Пункт 1.3 государственного контракта предусматривает направление исполнителю

дополнительных исходных материалов для выполнения конкретного заказа заказчика. Указанный пункт контракта не обязывает

заказчика одновременно с направлением контракта высылать исполнителю исходные материалы, которые необходимы для

выполнения конкретного заказа и могут направляться в течение срока действия государственного контракта.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 8 ст. 19 Федерального Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов

на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» комиссия

 

Р Е Ш И Л А :
 

Сведения, представленные ГОУ ВПО «Вятский государственный университет» в отношении Общества с ограниченной

ответственностью «Бизнес-групп» (606503 Нижегородская область г. Городец, ул. Фурманова, д. 5, офис 1, < >) включить в Реестр

недобросовестных поставщиков.

В соответствии с ч. 12 ст. 19 ФЗ Закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение

работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» решение может быть обжаловано в судебном порядке в

течение трех месяцев с момента его принятия

 

 

Председателя комиссии                                                                                                                            В.В. Мильчаков
 

Члены комиссии                                                                                                                                        А.М. Кузнецова

                                                                                                                                                                     Т.Н.Фокина

                                                                                                                                                                     Н.В.Хлебникова


